Дело № 5-1429-2610/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
          г. Сургут

                  10 июля 2024 года
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 302,
с участием защитника Легостаева А.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Мирзоева Фархода Мачитиевича, ... года рождения, уроженца ..., гражданина ..., ВУ: ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...,
     У С Т А Н О В И Л:
07.06.2024 в 09 час. 00 мин. на автодороге тракт Югорский, д. 43 г. Сургута, Мирзоев Ф.М., в нарушение п.6.3 ПДД РФ, управляя транспортным средством Ниссан Алмера гос. номер ..., проехал на выключенную дополнительную секцию сигнала светофора, повторно в течении года, в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.12 КоАП РФ - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.12 КоАП РФ (проезд на запрещающий сигнал светофора).
При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый, будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, не присутствовал, ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия. В ходатайстве указал, что вину признает в полном объеме, просит не назначать строгого наказания.
При таких обстоятельствах и на основании ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Защитник – адвокат Легостаев А.А. в судебном заседании поддержал доводы лица, привлекаемого к ответственности, изложенные в вышеуказанном ходатайстве. Просил учесть наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств.
Выслушав защитника, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с п.1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Согласно п. 6.3 ПДД РФ, сигналы светофора, выполненные в виде стрелок красного, желтого и зеленого цветов, имеют то же значение, что и круглые сигналы соответствующего цвета, но их действие распространяется только на направление (направления), указываемое стрелками. При этом стрелка, разрешающая поворот налево, разрешает и разворот, если это не запрещено соответствующим дорожным знаком. Такое же значение имеет зеленая стрелка в дополнительной секции. Выключенный сигнал дополнительной секции или включенный световой сигнал красного цвета ее контура означает запрещение движения в направлении, регулируемом этой секцией.
Вина привлекаемого к административной ответственности в совершении административного правонарушения доказана:
- протоколом об административном правонарушении, согласно которого 07.06.2024 в 09 час. 00 мин. на автодороге тракт Югорский, д. 43 г. Сургута, Мирзоев Ф.М., в нарушение п.6.3 ПДД РФ, управляя транспортным средством Ниссан Алмера гос. номер ..., проехал на выключенную дополнительную секцию сигнала светофора, повторно в течении года, в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.12 КоАП РФ;
- списком нарушений;
- карточкой учета ТС;
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 23.01.2024, согласно которому Мирзоев Ф.М. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 03.02.2024, штраф оплачен 01.04.2024;
- рапортом сотрудника полиции, согласно которого 07.06.2024 в 09 час. 00 мин. на автодороге тракт Югорский, д. 43 г. Сургута, Мирзоев Ф.М., в нарушение п.6.3 ПДД РФ, управляя транспортным средством Ниссан Алмера гос. номер ..., проехал на выключенную дополнительную секцию сигнала светофора, повторно в течении года, в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.12 КоАП РФ;
- видеозапись, из содержания которой следует, что транспортное средство Ниссан Алмера гос. номер ..., проехало перекресток на запрещающий сигнал светофора.
В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Вышеизложенные доказательства в своей совокупности относимы, допустимы, достоверны и свидетельствуют о виновности привлекаемого в инкриминируемом административном правонарушении.
Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, являются признание вины, положительная характеристика.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного правонарушения.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.

На основании ч. 3 ст. 12.12, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
        П О С Т А Н О В И Л:
Признать Мирзоева Фархода Мачитиевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Жалоба на постановление может быть подана в Сургутский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Административный штраф перечислять на счет получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск кор./сч. 40102810245370000007 БИК 007162163 ОКТМО 71876000 ИНН 8601010390 КПП 860101001 КБК 188 116 011230 1000 1140, получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре). УИН: 18810486240320015653.
Взыскатель: УМВД России по ХМАО-Югре, адрес: ул. Ленина д. 55, г. Ханты-Мансийск, Тюменской области, 628000.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу, копия квитанции предоставляется в каб. 105 д.9 ул. Гагарина г. Сургута.
Лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция данной статьи предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
  Копия верна
Мировой судья

Е.В. Ачкасова